
 1 

 
nám. J. M. Marků 12, Lanškroun-Vnitřní Město, 563 16 Lanškroun 

www.lanskroun.eu 
Čj.: MULA 5389/2024 

Počet listů dokumentu: 3 

Počet listů příloh: 0 

Spisový znak:  53.2 

 
 

Dotační program „Podpora památkové péče na rok 2024“ 
 
 
Účel: 
 

Dotace může být poskytnuta na:  
a)   opravu a nátěr fasády prováděnou tradičními materiály, rekonstrukci fasády 

s návrhem výzdoby, profilací či členěním fasády podle historické fotografie či plánu 
nebo stávající fasády (dále také „akce obnovy“);  

b)   opravu stávajících výplní otvorů (oken, dveří, vrat, výloh) včetně nátěru, kopie 
nových výplní otvoru (i jejích částí), popřípadě výměnu za nové dřevěné výplně (dále 
také „akce obnovy“); 

c)   restaurování kamenných prvků, architektonických článků či štukové výzdoby (dále 
také „akce obnovy“), které nejsou kulturními památkami, avšak leží v městské 
památkové zóně Lanškroun (dále také „MPZ Lanškroun“); 

c)  stavebně historické průzkumy, průzkumy vlhkosti, statické průzkumy, zaměření, 
restaurátorské průzkumy objektů na území MPZ Lanškroun (dále také „průzkumy“) - 
podmínkou poskytnutí dotace je následná oprava objektu do 2 let; 

d)    výměnu střešní krytiny, kdy se jako nová krytina pokládá břidlice, která v minulosti 
na objektu byla (dále také „akce obnovy“);  

e)    statické zajištění  
f)    ve výjimečných případech, po konzultaci s orgánem státní památkové péče, na akce 

obnovy nemovitostí včetně restaurování (dále také „akce obnovy“), které se 
nenachází se v MPZ Lanškroun, avšak bezprostředně s MPZ Lanškroun souvisí 
a určujícím charakterem dotváří a doplňují MPZ Lanškroun. Nelze však u těchto 
nemovitostí žádat na výměnu výplní otvorů.  

Žádost lze dále podat i na restaurování objektů drobné architektury (sochy, kříže, 
kapličky apod.), které se nenacházejí v MPZ Lanškroun nebo v její bezprostřední blízkosti 
ani ji nedotváří. 
 

 
Důvody: 
Smyslem zřízení tohoto dotačního titulu je poskytnutí dotace vlastníkům nemovitostí, které 
se nacházejí na území městské památkové zóny Lanškroun a nejsou prohlášeny za nemovité 



 2 

kulturní památky. Účelem je finančně podpořit především takové práce, které vhodným 
způsobem přispívají k obnově staveb určujících nebo dotvářejících charakter městské 
památkové zóny Lanškroun a jejího historického prostředí. Cílem je pomoci vlastníkům 
zachovat genia loci města, jeho stavebně-historické a uměleckořemeslné hodnoty, které jsou 
dílem našich předků, a zatraktivnit tím území města Lanškroun místním lidem, návštěvníkům 
i turistům.  
 
Objem finančních prostředků: 
V rozpočtu města na rok 2024, který schválilo zastupitelstvo města dne 13.12.2023 je na 
podporu památkové péče na rok 2024 určena částka 400.000 Kč. 
 
Maximální výše dotace: 
Dotace může činit až 85 % nákladů na akci obnovy a až 50 % na průzkumy.  
 
Způsobilí žadatelé: 

a) vlastníci nemovitostí ležících na území MPZ Lanškroun; 
b) vlastníci nemovitostí, popř. soch, ležících mimo území MPZ Lanškroun, které však 

bezprostředně s MPZ Lanškroun souvisí a určujícím charakterem dotváří a doplňují 
MPZ Lanškroun;  

c) vlastníci objektů drobné architektury. 
 
Lhůta pro podání žádostí: 
od 02. dubna 2024 do 06. května 2024  
 
Forma a místo podání žádosti: Písemná žádost na předepsaném formuláři musí být 
označena názvem dotačního programu a podána nebo zaslána na podatelnu Městského 
úřadu Lanškroun (náměstí J. M. Marků čp. 5). 
 
Termín finančního vypořádání:  
Finanční vypořádání (vyúčtování) musí být předloženo do 31.12.2024, není-li ve smlouvě 
uvedeno jinak. K vyúčtování předloží příjemce kopie faktur včetně soupisu provedených 
prací a použitých materiálů a kopie výpisů z účtu. 
 
Kritéria hodnocení: 
Vyhodnocení žádostí bude provádět již existující Pracovní skupina pro regeneraci, jmenovaná 
Radou města Lanškroun (RM). Posuzovat bude každou žádost včetně doložení požadovaných 
podkladů a řádné vyúčtování předchozích dotací v oblasti památkové péče, pokud byly 
v minulosti žadateli poskytnuty. Při hodnocení žádostí Pracovní skupina pro regeneraci 
přihlédne ke vztahu žadatele k městu Lanškroun, typu akce obnovy, počtu žadatelů a výši 
částky, která může být v daném roce rozdělena, i k tomu, jak dané akce obnovy zlepší či 
zachovají památkové hodnoty MPZ Lanškroun nebo nakolik je daná akce obnovy pro MPZ 
Lanškroun z památkového hlediska přínosná. Dotace do 250.000 Kč včetně schvaluje rada 
města, dotace nad 250.000 Kč zastupitelstvo města. 
 
Lhůta pro rozhodnutí o žádosti: 
do 19. července 2024  
 
 
 



 3 

 
Podmínky poskytnutí dotace: 
Všeobecné podmínky poskytování dotací včetně výčtu povinných příloh jsou uvedeny 
v Pravidlech poskytování dotací z rozpočtu města Lanškroun, jejichž přílohou je také vzor 
žádosti. Vlastník podepíše čestné prohlášení, že práce budou provedeny podle vydaného ZS 
a průběžně konzultovány s pracovníky památkové péče a specialisty Národního 
památkového ústavu. K žádosti je potřeba doložit rozpočet, fotodokumentaci, čestné 
prohlášení, v případě obnovy štukové či jiné výzdoby i historickou fotografii, výkresovou 
dokumentaci či plán. 
Na dotaci není právní nárok, výše dotace může být dotační komisí upravena – snížena. 
V případě poskytnutí dotace není právní nárok na poskytnutí celé požadované částky. 
Odmítnout dotaci lze písemnou formou před podepsáním veřejnoprávní smlouvy. Žadatel je 
povinen sdělit tuto skutečnost co nejdříve (nejpozději do 7 pracovních dnů od obdržení výzvy 
k podpisu smlouvy). 
Dotaci lze přiznat právnické i fyzické osobě, která má ke dni podání žádosti vypořádané 
závazky vůči státnímu rozpočtu, městu Lanškroun a jím zřízeným a založeným právnickým 
osobám. Dotaci nelze přiznat, je-li nemovitost předmětem zástavního práva a dlužník je 
zároveň v prodlení ve splácení. Dotaci lze čerpat na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy. 
O dotaci lze žádat pouze na údržbu, opravy a obnovu fasád nemovitostí, které jsou 
prováděny v souladu se zájmy státní památkové péče. Do žádosti (do kolonky účel použití 
dotace, strana 2) je potřeba uvést číslo jednací závazného stanoviska nebo rozhodnutí 
vydaného podle § 14 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů.  
Výjimečně lze žádat i na restaurování objektů drobné architektury nebo na akce obnovy 
u nemovitostí, ležících mimo území MPZ Lanškroun, které však bezprostředně s MPZ 
Lanškroun souvisí a určujícím charakterem dotváří a doplňují MPZ Lanškroun (kromě výměny 
výplní otvorů). Na tyto akce obnovy se vztahuje povinnost práce průběžně konzultovat 
s pracovníky památkové péče a specialisty Národního památkového ústavu. 
 
Tento program schválilo Zastupitelstvo města Lanškroun svým usnesením č. 12/ZM/2024 ze 
dne 12.02.2024. 
 
 
 


